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INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT

HYRJE

„MORBIDITETI SPITALOR NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT, 2018“ është publikimi i njëmbëdhjetë me radhë i këtij 
lloji përgatitur nga Instituti i shëndetit publik i Republikës së Maqedonisë së Veriut, Qendra për përpunim statistikor të të 
dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim. 

Për përgatitjen e botimit janë përdorur të dhëna nga të evidencat individuale “Raporti për shërim të personave në mënyrë 
stacionare “, i mundësuar institucionet shëndetësore spitaloro-stacionare përmes qendrave të shëndetit publik në Republikën 
e Maqedonisë së Veriut për rajonet të cilat i mbulojnë ato për Institutin e Shëndetit Publik të Republikës së Maqedonisë ku 
përpunohen për të gjithë vendin tonë.  
 Në botim është paraqitur struktura (përfaqësimi procentual) e pacientëve të mjekuar në institucionet shëndetësore 
spitaloro-stacionare sipas grupeve të sëmundjeve (subtotale) dhe shkallët e morbiditetit për 10.000 banorë.  
Të dhënat mbi morbiditetin spitalor janë të ndara sipas rajoneve statistikore në Republikën e Maqedonisë me tabela dhe 
diagrame.  
Sëmundjet më të shpeshta nga të cilat janë trajtuar të sëmurët në kushte spitaloro-stacionare në Republikën e Maqedonisë 
së Veriut janë paraqitur me diagrame për strukturën morbiditetin në veçanti për secilin rajon statistikor.  
Në këtë publikim  me dhe diagrame është paraqitur dhe një pasqyrë  komparative sipas rajoneve statistikore për secilin nga 
subtotalet nga grupet më të shpeshta të sëmundjeve. 
 Anekset japin një pasqyrë të popullatës në Republikën e Maqedonisë për vitin 2009 sipas rajoneve statistikore dhe 
komunave në rajone të ndryshme dhe grupe të sëmundjeve (subtotale) me shifra sipas KNS-10.  





REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT GJITHSEJ  

MORBIDITETI SPITALOR,2018 
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MORBIDITETI NË 10.000 BANORË TEK TË SËMURËT E MJEKUAR NË STACIONARË SPITALORË   NË REPUBLIKËN E 
MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 

MORBIDITETI 
SPITALOR 

NUMRI I PËRGJITHSHËM I TË SËMURËVE TË 
MJEKUAR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) 
SIPAS KNS-10 
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REPUBLIKA E  
MAQEDONISË SË 
VERIUT GJITHSEJ 

269469 4535 30432 4514 5167 

% 100 1,7 11,3 1,7 1,9 

Shkalla/10 000 1299,0 21,9 146,7 21,8 24,9 
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MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 
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REPUBLIKA E  
MAQEDONISË SË 
VERIUT GJITHSEJ 

269469 4535 30432 4514 5167 

% 100 1,7 11,3 1,7 1,9 

Shkalla/10 000 1299,0 21,9 146,7 21,8 24,9 

MORBIDITETI 
SPITALOR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS KNS-10 
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REPUBLIKA E  
MAQEDONISË SË 
VERIUT GJITHSEJ 

6856 4641 6755 2745 36438 52141 24696 3957 10444 25805 

% 2,5 1,7 2,5 1,0 13,5 19,3 9,2 1,5 3,9 9,6 

Shkalla/10 000 33,0 22,4 32,6 13,2 175,6 251,3 119,0 19,1 50,3 124,4 
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MORBIDITETI 
SPITALOR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS KNS-10 
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REPUBLIKA E  
MAQEDONISË SË 
VERIUT GJITHSEJ 

11774 688 1815 9308 12986 512 13772 

% 4,4 0,3 0,7 3,5 4,8   5,1 

Shkalla/10 000 230,5 3,3 8,7 44,9 62,6   66,4 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 
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MORBIDITETI 
SPITALOR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS KNS-10 
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REPUBLIKA E  
MAQEDONISË SË 
VERIUT GJITHSEJ 

11774 688 1815 9308 12986 512 13772 

% 4,4 0,3 0,7 3,5 4,8   5,1 

Shkalla/10 000 230,5 3,3 8,7 44,9 62,6   66,4 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 
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RAJONET STATISTIKORE

MORBIDITETI SPITALOR, 2018  
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MORBIDITETI NË 10.000 BANORË TEK TË SËMURËT E MJEKUAR NË STACIONARË SPITALORË  SIPAS RAJONEVE 
STATISTIKORE NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 

RAJONET
STATISTIKORE 

TË SËMURË TË MJEKUAR 
SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS 

KNS-10 

GJITHSEJ Shkalla/10 000 
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REPUBLIKA E  
MAQEDONISË SË 
VERIUT GJITHSEJ 

269469 1299,0 4535 30432 4514 5167 6856 4641 

RAJONI I 
PELLAGONISË 

36268 1580,4 357 3096 579 481 1401 326 

RAJONI I VARDARIT 11175 733,2 197 320 354 161 506 347 

RAJONI VERILINDOR 9607 545,2 244 361 224 127 210 129 

RAJONI
JUGPERËNDIMOR

47422 2158,5 310 1143 519 542 220 461 

RAJONI I SHKUPIT 123050 1965,4 2145 23838 1584 3068 3234 2473 

RAJONI JUGLINDOR 10819 623,7 214 629 480 173 508 234 

RAJONI I POLLOGUT 17348 540,1 263 596 476 351 414 259 

RAJONI LINDOR 13780 783,5 805 449 298 264 363 412 



15

INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT

MORBIDITETI NË 10.000 BANORË TEK TË SËMURËT E MJEKUAR NË STACIONARË SPITALORË  SIPAS RAJONEVE 
STATISTIKORE NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 
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JUGPERËNDIMOR

47422 2158,5 310 1143 519 542 220 461 

RAJONI I SHKUPIT 123050 1965,4 2145 23838 1584 3068 3234 2473 

RAJONI JUGLINDOR 10819 623,7 214 629 480 173 508 234 

RAJONI I POLLOGUT 17348 540,1 263 596 476 351 414 259 
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RAJONET
STATISTIKORE 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS KNS-10 
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REPUBLIKA E  
MAQEDONISË SË 
VERIUT GJITHSEJ 

6755 2745 36438 52141 24696 3957 10444 25805 

RAJONI I 
PELLAGONISË 

1834 119 2899 14405 1954 351 991 2106 

RAJONI I VARDARIT 103 218 1204 3202 1109 173 342 749 

RAJONI VERILINDOR 395 60 732 2245 796 156 122 651 

RAJONI
JUGPERËNDIMOR

30 1391 7617 13106 5908 401 1439 3218 

RAJONI I SHKUPIT 3693 585 17980 11700 10081 2388 5144 14899 

RAJONI JUGLINDOR 411 76 1348 1957 1295 123 934 996 

RAJONI I POLLOGUT 93 83 2500 3695 2175 203 681 2095 

RAJONI LINDOR 196 213 2158 1831 1378 162 791 1091 
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RAJONET STATISTIKORE 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS KNS-10 
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REPUBLIKA E  
MAQEDONISË SË VERIUT 
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11774 688 1815 9308 12986 512 13772 

RAJONI I PELLAGONISË 1847 16 50 647 1224 0 1585 

RAJONI I VARDARIT 1275 22 7 438 350 350 98 

RAJONI VERILINDOR 643 29 3 732 379 24 1369 

RAJONI JUGPERËNDIMOR 2309 26 95 3313 1695 0 3679 

RAJONI I SHKUPIT 2957 549 1555 2601 7198 0 5378 

RAJONI JUGLINDOR 383 18 7 308 581 138 144 

RAJONI I POLLOGUT 1518 5 91 568 427 0 855 

RAJONI LINDOR 842 23 7 701 1132 0 664 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 
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RAJONI I POLLOGUT 1518 5 91 568 427 0 855 

RAJONI LINDOR 842 23 7 701 1132 0 664 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 

  RAJONI I PELLAGONISË

MORBIDITETI SPITALOR,2018
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MORBIDITETI NË 10.000 BANORË TEK TË SËMURËT E MJEKUAR NË STACIONARË SPITALORË  NË RAJONIN E 
PELLAGONISË NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 

MORBIDITETI 
SPITALOR 

NUMRI I PËRGJITHSHËM I TË 
SËMURËVE TË MJEKUAR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS 
KNS-10 
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RAJONI I PELLAGONISË 36268 357 3096 579 481 

% 100 1,0 8,5 1,6 1,3 

Shkalla/10 000 1580,4 15,6 134,9 25,2 21,0 
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MORBIDITETI NË 10.000 BANORË TEK TË SËMURËT E MJEKUAR NË STACIONARË SPITALORË  NË RAJONIN E 
PELLAGONISË NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 

MORBIDITETI 
SPITALOR 
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SËMURËVE TË MJEKUAR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS 
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RAJONI I PELLAGONISË 36268 357 3096 579 481 

% 100 1,0 8,5 1,6 1,3 

Shkalla/10 000 1580,4 15,6 134,9 25,2 21,0 

MORBIDITETI 
SPITALOR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS KNS-10 
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RAJONI I PELLAGONISË 1401 326 1834 119 2899 14405 1954 351 991 2106 

% 3,9 0,9 5,1 0,3 8,0 39,7 5,4 1,0 2,7 5,8 

Shkalla/10 000 61,0 14,2 79,9 5,2 126,3 627,7 85,1 15,3 43,2 91,8 
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MORBIDITETI 
SPITALOR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS KNS-10 
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RAJONI I PELLAGONISË 1847 16 50 647 1224 0 1585 

% 5,1 0,0 0,1 1,8 3,4   4,4 

Shkalla/10 000 352,6 0,7 2,2 28,2 53,3   69,1 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim
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MORBIDITETI 
SPITALOR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS KNS-10 
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RAJONI I PELLAGONISË 1847 16 50 647 1224 0 1585 

% 5,1 0,0 0,1 1,8 3,4   4,4 

Shkalla/10 000 352,6 0,7 2,2 28,2 53,3   69,1 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim
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RAJONI I VARDARIT      

MORBIDITETI SPITALOR,2018 
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MORBIDITETI NË 10.000 BANORË TEK TË SËMURËT E MJEKUAR NË STACIONARË SPITALORË  NË RAJONIN E 
VARDARIT NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 

MORBIDITETI 
SPITALOR 

NUMRI I PËRGJITHSHËM I TË 
SËMURËVE TË MJEKUAR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS 
KNS-10 

S
ë
m

u
n

d
je

 t
ë
 c

a
k
tu

a
ra

 i
n

fe
k
ti

v
e
 d

h
e

p
a
ra

zi
ta

re
  

(A
0

0
-B

9
9

) 

N
e
o

p
la

zm
a
 C

0
0

-D
4

8
 

S
ë
m

u
n

d
je

 t
ë
 g

ja
k
u

t 
d

h
e
 o

rg
a
n

e
v
e
 

g
je

n
e
ru

e
se

 t
ë
 g

ja
k
u

t 
d

h
e
 s

ë
m

u
n

d
je

të
 c

a
k
tu

a
ra

 t
ë
 c

il
a
t 

p
re

k
in

 
m

e
k
a
n

iz
m

in
 i

m
u

n
it

a
r 

D
5

0
-D

8
9

 

S
ë
m

u
n

d
je

 e
n

d
o

k
ri

n
e
, 

n
u

tr
it

iv
e
 d

h
e
 

m
e
ta

b
o

li
k
e
 E

0
0

-E
9

0
 

RAJONI I VARDARIT 11175 197 320 354 161 

% 100 1,8 2,9 3,2 1,4 

Shkalla/10 000 733,2 12,9 21,0 23,2 10,6 
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MORBIDITETI NË 10.000 BANORË TEK TË SËMURËT E MJEKUAR NË STACIONARË SPITALORË  NË RAJONIN E 
VARDARIT NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 

MORBIDITETI 
SPITALOR 
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SËMURËVE TË MJEKUAR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS 
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RAJONI I VARDARIT 11175 197 320 354 161 

% 100 1,8 2,9 3,2 1,4 

Shkalla/10 000 733,2 12,9 21,0 23,2 10,6 

MORBIDITETI 
SPITALOR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS KNS-10 
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RAJONI I VARDARIT 506 347 103 218 1204 3202 1109 173 342 749 

% 4,5 3,1 0,9 2,0 10,8 28,7 9,9 1,5 3,1 6,7 

Shkalla/10 000 33,2 22,8 6,8 14,3 79,0 210,1 72,8 11,4 22,4 49,1 
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RAJONI I VARDARIT 1275 22 7 438 350 350 98 

% 11,4 0,2 0,1 3,9 3,1   0,9 

Shkalla/10 000 366,1 1,4 0,5 28,7 23,0   6,4 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 
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RAJONI I VARDARIT 1275 22 7 438 350 350 98 

% 11,4 0,2 0,1 3,9 3,1   0,9 

Shkalla/10 000 366,1 1,4 0,5 28,7 23,0   6,4 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 
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RAJONI VERILINDOR

        MORBIDITETI SPITALOR,2018 
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MORBIDITETI NË 10.000 BANORË TEK TË SËMURËT E MJEKUAR NË STACIONARË SPITALORË  NË RAJONIN 
VERILINDOR NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 

MORBIDITETI 
SPITALOR 

NUMRI I PËRGJITHSHËM I TË 
SËMURËVE TË MJEKUAR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS 
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RAJONI VERILINDOR 9607 244 361 224 127 

% 100 2,5 3,8 2,3 1,3 

Shkalla/10 000 545,2 13,8 20,5 12,7 7,2 
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MORBIDITETI NË 10.000 BANORË TEK TË SËMURËT E MJEKUAR NË STACIONARË SPITALORË  NË RAJONIN 
VERILINDOR NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 
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SPITALOR 
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RAJONI VERILINDOR 9607 244 361 224 127 

% 100 2,5 3,8 2,3 1,3 

Shkalla/10 000 545,2 13,8 20,5 12,7 7,2 
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SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS KNS-10 
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RAJONI VERILINDOR 210 129 395 60 732 2245 796 156 122 651 

% 2,2 1,3 4,1 0,6 7,6 23,4 8,3 1,6 1,3 6,8 

Shkalla/10 000 11,9 7,3 22,4 3,4 41,5 127,4 45,2 8,9 6,9 36,9 
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RAJONI VERILINDOR 643 29 3 732 379 24 1369 

% 6,7 0,3 0,0 7,6 3,9   14,3 

Shkalla/10 000 148,5 1,6 0,2 41,5 21,5   77,7 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 
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RAJONI VERILINDOR 643 29 3 732 379 24 1369 

% 6,7 0,3 0,0 7,6 3,9   14,3 

Shkalla/10 000 148,5 1,6 0,2 41,5 21,5   77,7 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 
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MORBIDITETI NË 10.000 BANORË TEK TË SËMURËT E MJEKUAR NË STACIONARË SPITALORË  NË RAJONIN 
JUGPERËNDIMOR NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 
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RAJONI
JUGPERËNDIMOR

47422 310 1143 519 542 

% 100 0,7 2,4 1,1 1,1 

Shkalla/10 000 2158,5 14,1 52,0 23,6 24,7 
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MORBIDITETI 
SPITALOR 

NUMRI I PËRGJITHSHËM I TË 
SËMURËVE TË MJEKUAR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS 
KNS-10 

S
ë
m

u
n

d
je

 t
ë
 c

a
k
tu

a
ra

 i
n

fe
k
ti

v
e
 

d
h

e
 p

a
ra

zi
ta

re
  

(A
0

0
-B

9
9

) 

N
e
o

p
la

zm
a
 C

0
0

-D
4

8
 

S
ë
m

u
n

d
je

 t
ë
 g

ja
k
u

t 
d

h
e
 

o
rg

a
n

e
v
e
 g

je
n

e
ru

e
se

 t
ë
 g

ja
k
u

t 
d

h
e
 s

ë
m

u
n

d
je

 t
ë
 c

a
k
tu

a
ra

 t
ë
 c

il
a
t

p
re

k
in

 m
e
k
a
n

iz
m

in
 i

m
u

n
it

a
r 

D
5

0
-D

8
9

 

S
ë
m

u
n

d
je

 e
n

d
o

k
ri

n
e
, 

n
u

tr
it

iv
e
 

d
h

e
 m

e
ta

b
o

li
k
e
 E

0
0

-E
9

0
 

RAJONI
JUGPERËNDIMOR

47422 310 1143 519 542 

% 100 0,7 2,4 1,1 1,1 

Shkalla/10 000 2158,5 14,1 52,0 23,6 24,7 
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RAJONI
JUGPERËNDIMOR

220 461 30 1391 7617 13106 5908 401 1439 3218 

% 0,5 1,0 0,1 2,9 16,1 27,6 12,5 0,8 3,0 6,8 

Shkalla/10 000 10,0 21,0 1,4 63,3 346,7 596,5 268,9 18,3 65,5 146,5 
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RAJONI
JUGPERËNDIMOR

2309 26 95 3313 1695 0 3679 

% 4,9 0,1 0,2 7,0 3,6   7,8 

Shkalla/10 000 397,0 1,2 4,3 150,8 77,1   167,5 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 
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RAJONI
JUGPERËNDIMOR

2309 26 95 3313 1695 0 3679 

% 4,9 0,1 0,2 7,0 3,6   7,8 

Shkalla/10 000 397,0 1,2 4,3 150,8 77,1   167,5 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 
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MORBIDITETI NË 10.000 BANORË TEK TË SËMURËT E MJEKUAR NË STACIONARË SPITALORË  NË RAJONIN E 
SHKUPIT NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 

MORBIDITETI 
SPITALOR 

NUMRI I PËRGJITHSHËM I TË 
SËMURËVE TË MJEKUAR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS 
KNS-10 
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RAJONI I SHKUPIT 123050 2145 23838 1584 3068 

% 100 1,7 19,4 1,3 2,5 

Shkalla/10 000 1965,4 34,3 380,8 25,3 49,0 
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MORBIDITETI NË 10.000 BANORË TEK TË SËMURËT E MJEKUAR NË STACIONARË SPITALORË  NË RAJONIN E 
SHKUPIT NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 
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RAJONI I SHKUPIT 123050 2145 23838 1584 3068 

% 100 1,7 19,4 1,3 2,5 

Shkalla/10 000 1965,4 34,3 380,8 25,3 49,0 
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RAJONI I SHKUPIT 3234 2473 3693 585 17980 11700 10081 2388 5144 14899 

% 2,6 2,0 3,0 0,5 14,6 9,5 8,2 1,9 4,2 12,1 

Shkalla/10 000 51,7 39,5 59,0 9,3 287,2 186,9 161,0 38,1 82,2 238,0 
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RAJONI I SHKUPIT 2957 549 1555 2601 7198 0 5378 

% 2,4 0,4 1,3 2,1 5,8   4,4 

Shkalla/10 000 194,1 8,8 24,8 41,5 115,0   85,9 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 
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RAJONI I SHKUPIT 2957 549 1555 2601 7198 0 5378 

% 2,4 0,4 1,3 2,1 5,8   4,4 

Shkalla/10 000 194,1 8,8 24,8 41,5 115,0   85,9 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 
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MORBIDITETI NË 10.000 BANORË TEK TË SËMURËT E MJEKUAR NË STACIONARË SPITALORË  NË RAJONIN 
JUGLINDOR NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 

MORBIDITETI 
SPITALOR 

NUMRI I PËRGJITHSHËM I TË 
SËMURËVE TË MJEKUAR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS 
KNS-10 
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RAJONI JUGLINDOR 10819 214 629 480 173 

% 100 2,0 5,8 4,4 1,6 

Shkalla/10 000 623,7 12,3 36,3 27,7 10,0 
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JUGLINDOR NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 

MORBIDITETI 
SPITALOR 
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SËMURËVE TË MJEKUAR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS 
KNS-10 
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RAJONI JUGLINDOR 10819 214 629 480 173 

% 100 2,0 5,8 4,4 1,6 

Shkalla/10 000 623,7 12,3 36,3 27,7 10,0 

MORBIDITETI 
SPITALOR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS KNS-10 
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RAJONI JUGLINDOR 508 234 411 76 1348 1957 1295 123 934 996 

% 4,7 2,2 3,8 0,7 12,5 18,1 12,0 1,1 8,6 9,2 

Shkalla/10 000 29,3 13,5 23,7 4,4 77,7 112,8 74,7 7,1 53,8 57,4 
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RAJONI JUGLINDOR 383 18 7 308 581 138 144 

% 3,5 0,2 0,1 2,8 5,4   1,3 

Shkalla/10 000 94,1 1,0 0,4 17,8 33,5   8,3 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 
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MORBIDITETI 
SPITALOR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS KNS-10 
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RAJONI JUGLINDOR 383 18 7 308 581 138 144 

% 3,5 0,2 0,1 2,8 5,4   1,3 

Shkalla/10 000 94,1 1,0 0,4 17,8 33,5   8,3 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 
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MORBIDITETI NË 10.000 BANORË TEK TË SËMURËT E MJEKUAR NË STACIONARË SPITALORË  NË RAJONIN E 
POLLOGUT NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 

MORBIDITETI 
SPITALOR 

NUMRI I PËRGJITHSHËM I TË 
SËMURËVE TË MJEKUAR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS 
KNS-10 
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RAJONI I POLLOGUT 17348 263 596 476 351 

% 100 1,5 3,4 2,7 2,0 

Shkalla/10 000 540,1 8,2 18,6 14,8 10,9 
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MORBIDITETI 
SPITALOR 
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RAJONI I POLLOGUT 17348 263 596 476 351 

% 100 1,5 3,4 2,7 2,0 

Shkalla/10 000 540,1 8,2 18,6 14,8 10,9 
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SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS KNS-10 
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RAJONI I POLLOGUT 414 259 93 83 2500 3695 2175 203 681 2095 

% 2,4 1,5 0,5 0,5 14,4 21,3 12,5 1,2 3,9 12,1 

Shkalla/10 000 12,9 8,1 2,9 2,6 77,8 115,0 67,7 6,3 21,2 65,2 
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MORBIDITETI 
SPITALOR 

SUBTOTALE (GRUPET E SËMUNDJEVE) SIPAS KNS-10 
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RAJONI I POLLOGUT 1518 5 91 568 427 0 855 

% 8,8 0,0 0,5 3,3 2,5   4,9 

Shkalla/10 000 172,2 0,2 2,8 17,7 13,3   26,6 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 
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RAJONI I POLLOGUT 1518 5 91 568 427 0 855 

% 8,8 0,0 0,5 3,3 2,5   4,9 

Shkalla/10 000 172,2 0,2 2,8 17,7 13,3   26,6 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 
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MORBIDITETI NË 10.000 BANORË TEK TË SËMURËT E MJEKUAR NË STACIONARË SPITALORË  NË RAJONIN 
LINDOR NË REPUBLIKËN E MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 
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SPITALOR 
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RAJONI LINDOR 13780 805 449 298 264 

% 100 5,8 3,3 2,2 1,9 

Shkalla/10 000 783,2 45,8 25,5 16,9 15,0 
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RAJONI LINDOR 13780 805 449 298 264 

% 100 5,8 3,3 2,2 1,9 

Shkalla/10 000 783,2 45,8 25,5 16,9 15,0 
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RAJONI LINDOR 363 412 196 213 2158 1831 1378 162 791 1091 

% 2,6 3,0 1,4 1,5 15,7 13,3 10,0 1,2 5,7 7,9 

Shkalla/10 000 20,6 23,4 11,1 12,1 122,7 104,1 78,3 9,2 45,0 62,0 
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RAJONI LINDOR 842 23 7 701 1132 0 664 

% 6,1 0,2 0,1 5,1 8,2   4,8 

Shkalla/10 000 206,0 1,3 0,4 39,8 64,3   37,7 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 
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RAJONI LINDOR 842 23 7 701 1132 0 664 

% 6,1 0,2 0,1 5,1 8,2   4,8 

Shkalla/10 000 206,0 1,3 0,4 39,8 64,3   37,7 

BURIMI: INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
Qendra për përpunim statistikor të të dhënave shëndetësore, publikim dhe edukim 
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PREZANTIM KOMPARATIV 

                       i GRUPEVE MË TË SHPESHTA TË SËMUNDJEVE në 
veprimtarinë stacionaro-spitalore

                SIPAS RAJONEVE STATISTIKORE NË REPUBLIKËN E 
MAQEDONISË SË VERIUT NË VITIN 2018 
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INSTITUTI I SHËNDETIT PUBLIK I REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT
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ANEKSI  I 

GRUPET E SËMUNDJEVE  
SHIFRAT SIPAS 

KSN - 10 
I Sëmundje të caktuara infektive dhe parazitare A00-B99 
II Neoplazma C00-D48 

III
Sëmundje të gjakut dhe organeve gjeneruese të gjakut dhe sëmundje të caktuara të cilat 
prekin mekanizmin imunitar 

D50-D89 

IV Sëmundje endokrine, metabolike dhe nutritive E00-E90 
V Çrregullimet mendore dhe çrregullimet e sjelljes F00F99 
VI Sëmundje të sistemit nervor G00-G99 
VII Sëmundje të syrit dhe adnekseve H00-H59 
VIII Sëmundjet e veshit dhe shtojcës mastoide H60-H95 
IX Sëmundje të sistemit të qarkullimit I00-I99
X Sëmundje të sistemit respirator J00-J99
XI Sëmundje të sistemit digjestiv K00-K93 
XII Sëmundje të lëkurës dhe indit nënlëkuror L00-L99
XIII Sëmundje të sistemit muskulo-skeletor dhe indit lidhëz M00-M99 
XIV Sëmundje të sistemit urogjenital N00-N99 

XV Shtatzëni, lindje dhe puerperium O00-O99
XVI Gjendje të caktuara që krijohen në periudhën perinatale P00-P99 
XVII Malformacione kongjenitale, deformitete dhe anomali kromozomike Q00-Q99 

XVIII
Simptoma, shenja dhe rezultate jonormale klinike dhe laboratorike të paklasifikuara në një 
vend tjetër

R00-R99 

XIX Lëndime, helmime dhe pasoja të tjera të caktuara të shkaktuara nga shkaktarë të jashtëm S00-T98 

XX Shkaktarë të jashtëm të morbiditetit dhe mortalitetit V00-Y98
XXI Faktorë që ndikojnë në gjendjen shëndetësore dhe kontaktin me shërbimet shëndetësore Z00-Z99 


